CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA Eu-nu:mico.

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2021,
DE 14 DE ABRIL DE 2021.

"Concede título de cidadão honorário santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo. • 	Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Santa-ritense ao
Vereador Manoel Messias Felix.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucai
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

•
Santa Rita do Sapucai, 14 de abril de 2021.

Antônio Otáv 	 unha — `Longuinho'
reador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail  :  camara@camarasrs.mg  .gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

BIOGRAFIA

Nascido em 05 de dezembro de 1969 em Osasco - SP, Manoel Messias
Felix é filho de João Felix da Silva e Maria Ivone Felix Silva. Chegou em Santa Rita do
Sapucaí no mês de Janeiro de 1997 para a instalação da fábrica da Engworks industrial
Ltda., na qual até hoje desenvolve suas atividades profissionais.

Após a instalação da fábrica, realizou visitas quinzenais nela para
controlar e implantar novos processos de produção. Formado no curso de Mecânica
ministrado pelo Senai em São Paulo e com curso superior pela Universidade Paulista em
Propaganda e Marketing, sempre atuou na gestão de pessoas, seja na área técnica ou
comercial.

• Em Santa Rita fez cursos de extensão como o de Técnicas de Importação, Gestão
Empresarial na faculdade de administração (FAI) e também o de Teologia Pastoral na
Faculdade 	 Católica 	de 	Pouso 	Alegre.

Em 2002 recebeu o brilhante convite para gerenciar a fábrica em Santa
Rita do Sapucaí, para onde mudou com sua família. Messias é pai de Felipi Lourenço
Felix, que atualmente faz o quarto ano do curso de direito na FDSM.
Sua paixão pelo esporte e por projetos sociais o levou a buscar a graduação em duas nas
artes marciais: Kum-Bo-Tae e Aikido. Graduando-se nestes esportes, percebeu poder
desenvolver diversos trabalhos sociais entre jovens e crianças na cidade, como O Projeto
Semente de Esperança, realizado na vila operária com a ajuda da Sra. Aparecida Dias e a
Sra. Zita. Também faz parte do projeto Garras e Vozes no Colégio Tecnológico Dr. Delfim
Moreira (CPI) junto dos alunos da Escola Estadual Dr. Delfim Moreira (Grupão)

Sensibilizado pelas famílias que sofrem da dependência química, uniu
forças com o Sr. Afonso Leite e a Srta. Andressa de Jesus para reviver o Grupo Amor
Exigente na cidade. Não demorou para que fizessem o mesmo com outros grupos da
cidade, como é a condução da Casa Emanuel hoje. Sendo eleito como presidente da
associação duas vezes, Messias mudou o conceito da associação que deixara de ser uma

• casa de passagem, para se tornar uma Casa de acolhimento e oportunidades àqueles que
não 	desejam 	mais 	morar 	nas 	ruas.
Como cristão sempre foi ativo na igreja e em diversas pastorais. Inclusive, numa delas é
membro da Comissão à Serviço da Vida Plena para Todos e Coordenador arquidiocesano
da Pastoral Carcerária há quase 20 anos. Busca viver a sua fé, prestando auxílio humano e
religioso 	às 	pessoas 	privadas 	de 	liberdade 	e 	suas 	famílias.

A convite do Sr. Juiz de direito Dr. Nereu e da Sra. Isabela Seda foi
membro do Conselho da Comunidade, onde desenvolve até a data de hoje papel de
fiscalização da unidade prisional e mediador para assistência material aos presos, suas
famílias 	 e 	 vítimas 	 da 	 violência.
Atualmente é membro parlamentar desta casa onde se orgulha de continuar a servir este
povo de santa rita e fazer parte de um grupo tão diverso, mas com um único objetivo: Fazer
o melhor para nossa cidade.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2